این شیوه به‌ویژه در افریقایه با حضور بیشتر عالمان اندلس در آنجا رشد کرد. سیره‌نگاری پیامبر از حیث کمیت و کیفیت در افریقایه دوره حفصی چنان بود که حجم جالب توجهی از تاریخ‌نگاری در این قالب منتشر شد. برخی از مهم‌ترین کتاب‌های سیره و مغازی دوره حفصی، در زیر آمده‌اند:

۱. /اختصار سیره النبى، نوشته احمد بن فارس بن زکریا (م ۷۱۴ق/ ۱۳۱۴م) (محفوظ، ۱۹۸۲، ج ۱، ص ۱۶۰)؛

۲. عیون الاثر فی فنون المغازی والشمالی والسیر، نوشته ابن سیدالناس (م ۶۵۹ق) در تونس (نفیر، عنوان الاریب، ج ۱،

ص ۳۹۳)؛

۳. سیره المصطفی، سعید بن ابراهیم بن علی المحجوز (م ۱۱۱۹ق) (عبدالوهاب، ۱۹۹۰، ج ۱، ص ۳۴۷)؛

۴.

ابن سیدالناس (۷۳۴ق) نیز کتاب سیره خود را براساس *الدرر* تنظیم و تدوین نموده است، کتاب *الدرر* با عنوان، *من خبر مبعثه (ص)* آغاز شده است و با «ذکر وفاة النبی» به اتمام رسیده است. اوج شکوفایی سیره‌نگاری اندلسی، در قرن هشتم هجری به دست ابن سیدالناس انجام گرفت. سیره‌نگاری محمد ابن محمد یعمری، ابن سیدالناس اندلسی (۱۳۳۴م/۷۳۴ق). همه همت ابن سیدالناس صرف تحلیل و بیان سیره پیامبر به صورت منثور و منظوم شده است. ۱. سیره منظوم او با عنوان *قصاید بشری اللیب فی ذکری الحبيب* است که در ۱۸۱۵م در آلمان منتشر شده است. ۲. *السیره الکبری که سیره منثور او با عنوان عیون الاثر فی فنون المغازی والشمایل والسییر* که سیره‌نگاری تحلیلی و ترکیبی و مفصل بنا به جمع و نقد سیر و تواریخ پیشین است. ۳. سیره کبری با عنوان *نور العین تلخیص* شده است (زرکلی، ۲۰۰۵، ج ۷، ص ۳۴) یا با عنوان *السیره الصغری: نور العیون فی تلخیص سیره الامین المأمون*. نسخه‌های متعددی از آن در قاهره، فلسطین، روسیه، برلین، عراق و هندوستان وجود دارد (دایرة‌المعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۶۹، ج ۳، ص ۷۳۲؛ زرکلی، ۲۰۰۵، ج ۷، ص ۳۴). شروح متعدد بر این کتاب نوشته شده است و نابلسی آن را در سه جلد به نظم آورده است. *عیون الاثر* در ۱۹۳۷م/۱۳۵۶ق در قاهره و در ۱۹۳۹م/۱۳۵۸ق در دمشق به چاپ رسیده است. از دیگر آثار او در زمینه آثار منظوم در مدح پیامبر (ص)، نسخه *عده المعاد فی عروض «بانة سعاد»* کعب بن زهیر در مدح پیامبر (ص) است.

### ۳- دوره دوم و عصر استمرار سیره‌نگاری پیامبر از قرن هفتم تا دوره معاصر در غرب اسلامی

پس از عصر موحدین از قرن هفتم تا دوره معاصر، سیره‌نگاری پیامبر(ص) در غرب اسلامی استمرار پیدا کرده است.